

گزارش جلسات برگزار شده توسط گروه‌های علمی

فرهنگستان علوم پزشکی جمهوری اسلامی ایران

جلسه ۳۰۶ مورخ ۱۴۰۳/۰۶/۲۸

گروه علمی: بالینی

موضوع / موضوعات جلسه: گزارش طرح‌های پژوهشی

اعضای حاضر در جلسه (حضور، مجازی) آقای دکتر سیدمحمد رضا کلانتر معتمدی، آقای دکتر فریدون عزیزی، آقای دکتر سیاوش صحت، آقای دکتر یحیی دولتی، آقای دکتر محمد رضا رزاقی، آقای دکتر یدالله زاهدپاشا، آقای دکتر حمید سهراب‌پور، آقای دکتر حسن عارفی، آقای دکتر خلیل انصارین، آقای دکتر احمد خالق نژادطبری، آقای دکتر مصطفی شریفیان، آقای دکتر غلامعلی معموری، آقای دکتر امیرعباس مؤمنان، آقای دکتر ناصر ابراهیمی دریانی، آقای دکتر محسن نوروزی‌نیا، آقای دکتر علیرضا کریمی‌یزدی، آقای دکتر غلامرضا پورمند

خلاصه موضوع / موضوعات مطرح شده در جلسه

نظر به اینکه مشاوره‌های پزشکی در روند درمان بیماران از جنبه‌های علمی و قانونی دارای اهمیت است، موضوع در دستور جلسه گروه علوم بالینی قرار گرفت. با توجه به تغییر در برنامه گروه به منظور بهره‌مندی از مباحث مطرح شده توسط اعضاء گروه مقرر شد این موضوع در جلسه آتی مطرح شود در ادامه جلسه در ارتباط با طرح تحقیقاتی «تبیین خدمات بهداشتی درمانی و توانبخشی سلامت مبتنی بر اصول و ارزش‌های انسانی-اسلامی» با توجه به سیاست‌های کلی سلامت در بندهای ۳، ۵، ۸، ۹ و ۱۱ توضیحاتی توسط مجری محترم داده شد. بنظر می‌رسد یافته‌ها و نتایج حاصل از این تحقیق می‌تواند اهمیت بسزایی برای روند حمایت طلبی و پی-گیری و بکارگیری در نظام ارائه خدمات داشته باشد. در ارائه جستار نخست این طرح تعاریف، شاخصه‌ها و مولفه‌های مرتبط یا موثر در ارتقاء سلامت آحاد جامعه با ارائه خدمات و ویژگی‌های تندرستی و با ارزش‌گذاری سلامت مورد بررسی و مفاهیم ضروری همچون دیدگاه جامع به سلامت، نشانگرها، حوزه‌ها و برنامه‌های تندرستی در جامعه، اثرات بسته‌های خدمات در ارتقاء سلامت و سایر موارد مهم از این دست مورد توجه قرار گرفت.

در جستار دوم این تحقیق بر اساس منابع آموزه‌های اسلامی و اخلاق انسانی بویژه اخلاق حرفه‌ای پزشکی و با مشاوره و نظرخواهی از اساتید و کارشناسان مرتبط، ۱۷ گزاره از اصول مورد نظر استخراج و تبیین شد که از آن میان ۵ گزاره مهم برگزیده و تبیین دقیق‌تری شامل گستره و اهمیت، تعاریف و مفاهیم، حوزه مرتبط و نشانگرهای اختصاصی صورت پذیرفت.

طی این ارائه به مفاهیم و مبادی کاربرد نگرش فرایندی و نظام مند در ارائه خدمات سلامت و توجه به فرآیندها، سامانه‌ها و زنجیره‌های تکمیل و گسترش خدمات و استانداردهای فرایند مناسب در جستار سوم طرح پرداخته شد که در آن پایش و ارزیابی سامانمند تحقق اهداف و بهبود شاخصها با نگاهی به ساختار و کارکرد سامانه‌های ارائه خدمات سلامت در کشورهای متفاوت بر اساس منابع، نظام حاکمیتی و سرانه آنها مورد بحث بوده و ساختار و اجزای نظام ارائه خدمات در جمهوری اسلامی ایران را با توجه به کارکردهای نظام سلامت ارائه کرده است. در ادامه به مشکلات عمده نظام سلامت موجود کشور و نیز ابرچالش‌های موجود جهت تحقق عدالت و تعالی بانگرش فرایندی اشاره گشت. در ادامه و در تکمیل جستار چهارم در خصوص تدوین راهبردهای اساسی و بنیادین تحقق ارزش‌ها در نظام سلامت و گردآوری و نهایتاً جمع‌بندی پیشنهادات مقرر شد با نظرخواهی سامانمند مطابق روش شناسی طرح مذکور از مدیران با سابقه و ارشد نظام بهداشتی کشور (برخی وزرا و معاونان و مدیران) و خبرگان مطلع پس از تأیید گروه و با در نظر داشتن اسناد بالادستی نظرخواهی کتبی (پرسشنامه) و/یا شفاهی (مصاحبه) صورت گیرد.

در ادامه جلسه آئین رونمایی از کتاب «جراحی در جنگ و حوادث» که بخشی از آن حاصل زحمات و فعالیت‌های آقای دکتر کلانتر معتمدی در دوران جنگ تحمیلی بود، با حضور هیئت محترم رئیسه فرهنگستان و اعضاء پیوسته به انجام رسید و از ایشان به-خاطر رشادت‌ها و خدمات پزشکی ارائه شده در دوران جنگ تقدیر به عمل آمد.

رئوس نتایج مذاکرات در جلسه

توصیه‌های مطرح شده برای پیگیری

سایر موارد مهم

نکته: گزارش جلسات علمی باید کوتاه (حداکثر یک صفحه)، شفاف، کامل و جالب باشد.
لطفا توضیحات بیشتر در پشت صفحه درج شود.